1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº............./2012
Ao

Excelentíssimo
SR. Ademar Santana
Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a indicação que o CARNAVAL DE RUA DE CANELA, passe a fazer parte do calendário de eventos do Município.
Justificativa:

A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da comunidade e principalmente pelos apaixonados pelo Carnaval. O Carnaval é uma das manifestações culturais de maior magnitude no nosso país, em um pólo irradiador dessa tradição cultural para todos os lugares do mundo, que se encantam e admiram com o amor e o carinho que o brasileiro tem por essa festa.  O Carnaval de Canela atingiu seu apogeu nos anos 80 e 90 assim conta com muitos carnavalescos experientes, que aguardam por mais de uma década este momento, porem jamais desistiram de seus sonhos, o Carnaval de Canela retorna a seu verdadeiro patamar de onde jamais poderia ter saído. O melhor Carnaval da Serra Gaucha, com uma iniciativa histórica da administração municipal e a Liga carnavalesca de Canela será resgatado o evento mais popular de nossa cidade o CARNAVAL DE RUA DE CANELA. Apesar de se tratar de uma festa de expressão da cultura popular, com as modificações estruturais que sofreu ao longo do tempo, o carnaval passou a ser observado sob uma nova perspectiva profissional sendo gerenciado. Hoje movimenta um numero expressivo de pessoas e recursos para sua realização, tendo influencia direta e umas atividades que mais cresce na atualidade, o Turismo.
A economia da região onde são realizados os desfiles carnavalescos é impulsionada durante o transcorrer de todo o ano, pois toda a sociedade trabalha e produz direta e indiretamente para a concepção final do dia apoteótico do desfile. No carnaval de Canela a preparação de um desfile de Carnaval exige um grande numero de tarefas exercidas por profissionais das mais diversas áreas de atuação. O corpo funcional de uma agremiação carnavalesca é composto por profissionais com qualidade artísticas, e técnicas. São exemplos dos profissionais responsáveis por preparar toda a estrutura que culmina com o desfile final: costureiras, bordadeiras, chapeleiros, aderecistas, carpinteiros, escultores, pintores, decoradores, eletricistas, ferreiros, mecânicos, desenhistas, soldadores, borracheiros, marceneiros, armeiros, historiadores, sapateiros, cantores, ritmistas, instrumentistas, compositores, coreógrafos entre outros. Toda essa atividade faz criar um efeito multiplicador em toda a economia local, uma vez que essa mão-de-obra encontra suporte e sustentação na necessidade de preparar o desfile dos blocos. O espetáculo final, que vem com o grande desfile viabilizando através da criatividade e produção das pessoas das comunidades, que são os verdadeiros artistas da cultura, da musica, do canto e da dança dos blocos carnavalescos. A participação do desfile os blocos carnavalescos Charanga do Boléia, os Inesquecidos e Faz q Bebe. A Liga carnavalesca de Canela esta unida, todos em prol do crescimento do evento. E com o pensamento que “nenhum de nós é melhor que todos nós juntos” deseja a toda a comunidade um feliz carnaval.
Canela, 31 de janeiro de 2012.
Alberi Dias

Vereador - PPS

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br

[image: image1.jpg]